



2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年5月15日

上場会社名 株式会社今仙電機製作所
コード番号 7266 URL <http://www.imasen.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 櫻井孝充

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 井上達嗣

TEL 0568-67-1211

定時株主総会開催予定日 2020年6月18日

配当支払開始予定日

2020年6月19日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月18日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	112,081	5.5	2,720	27.3	2,820	23.6	553	77.6
2019年3月期	118,579	1.1	3,740	14.0	3,691	8.5	2,474	14.1

(注) 包括利益 2020年3月期 163百万円 (%) 2019年3月期 589百万円 (87.5%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円銭	円銭	%	%	%
2020年3月期	26.63		1.1	3.4	2.4
2019年3月期	118.98		4.9	4.3	3.2

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 0百万円 2019年3月期 3百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2020年3月期	80,554	49,868	61.5	2,380.30
2019年3月期	84,151	50,676	59.8	2,421.26

(参考) 自己資本 2020年3月期 49,538百万円 2019年3月期 50,347百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	7,691	3,039	2,764	13,477
2019年3月期	7,628	3,625	3,514	11,337

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	%	%
2019年3月期		16.00		16.00	32.00	665	26.9	1.3
2020年3月期		16.00		10.00	26.00	541	97.6	1.1
2021年3月期(予想)								

(注)2021年3月期の配当予想につきましては、現時点では未定とさせていただきます。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症による影響により、現時点での合理的な算定が困難なため、未定とさせていただきます。

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	21,341,152 株	2019年3月期	21,341,152 株
期末自己株式数	2020年3月期	529,319 株	2019年3月期	547,393 株
期中平均株式数	2020年3月期	20,805,809 株	2019年3月期	20,793,820 株

(参考)個別業績の概要

2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	58,552	3.3	289	73.4	1,635	36.2	307	85.2
2019年3月期	60,537	4.4	1,089	3.1	2,563	23.7	2,080	8.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	14.79	
2019年3月期	100.08	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期	56,406		35,645		63.2		1,712.74	
2019年3月期	58,697		36,593		62.3		1,759.85	

(参考) 自己資本 2020年3月期 35,645百万円 2019年3月期 36,593百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、添付資料4ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報)	13
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

① 当期の経営成績

当連結会計年度における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化による市場環境の悪化に加え、アジアの成長率鈍化を背景に減速傾向が続いておりましたが、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により一段と先行き不透明な状況となりました。国内では、消費税率引き上げによる大きな景気の減速はなく、緩やかな回復基調にありましたが、新型コロナウイルス感染症の影響により減速傾向が明確となりました。

当社グループが関連する自動車業界におきましては、世界全体の新車販売台数は、中国、北米の2大市場やアジアにおいて前年度を下回ったこともあり、前年比マイナスに転じております。国内でも、自動車税環境性能割の軽減措置が下支えとなったものの、3年振りに前年比マイナスに転じました。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、さらなる収益改善と将来の成長に向け、生産ラインの自動化の推進、マザー工場である岐阜工場への生産移管、岡山工場におけるランプ一貫生産体制での立上げ等に取り組んでまいりました。その一方で、シート事業においては、米中問題や受注環境変動への対応に追われることとなりました。第二の柱として展開しております電子事業については、徐々に信頼度を高め受注の拡大ができているものの、新モデル切替時期の変更等の課題も発生しました。

これらの結果、当連結会計年度の売上高につきましては、売上高は112,081百万円（前期比5.5%減）、営業利益は2,720百万円（前期比27.3%減）、経常利益は2,820百万円（前期比23.6%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は553百万円（前期比77.6%減）となりました。

また、当社グループは中期経営計画「Dream2020」フェーズ3の経営目標として2020年度営業利益率6%を掲げておりますが、2019年度営業利益率は2.4%となりました。2020年度におきましては、徹底的なロスの排除、原価低減活動、生産性向上を推進してまいりますが、新型コロナウイルス感染症による影響の見通しが不透明な中、さらに厳しい状況が予測されます。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(a) 自動車部品関連事業

自動車部品関連事業につきましては、北米、中国での減産などにより、売上高は108,224百万円（前期比5.5%減）、営業利益は2,700百万円（前期比27.0%減）となりました。

(b) ワイヤハーネス関連事業

工作機械関連の受注が減少したことにより、売上高は2,849百万円（前年同期比6.2%減）営業利益は47百万円（前期比28.4%減）となりました。

(c) 福祉機器関連事業

電動車いすの販売が減少したことなどにより、売上高は1,006百万円（前期比4.3%減）、営業損失は40百万円（前期は39百万円の損失）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

① 資産、負債及び純資産の状況

(イ) 資産

当連結会計年度末における総資産は、80,554百万円（前期比3,596百万円の減少）となりました。流動資産は、受取手形及び売掛金の減少などにより、53,080百万円（前期比730百万円の減少）、固定資産は、有形固定資産の減少などにより、27,474百万円（前期比2,866百万円の減少）となりました。

(ロ) 負債

当連結会計年度末における負債は、30,686百万円（前期比2,788百万円の減少）となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金の減少などにより25,727百万円（前期比1,849百万円の減少）、固定負債は、長期借入金の減少などにより4,959百万円（前期比939百万円の減少）となりました。

(ハ) 純資産

当連結会計年度末における純資産は、その他有価証券評価差額金の減少（677百万円）などにより49,868百万円（前期比807百万円の減少）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度において営業活動の結果増加した資金は、主に税金等調整前当期純利益、減価償却費などにより、7,691百万円（前期比0.8%増）となりました。

投資活動に使用した資金は、主に有形固定資産の取得による支出により、3,039百万円（前期比16.2%減）となりました。

財務活動の結果減少した資金は、主にリース債務の返済による支出などにより、2,764百万円（前期比21.4%減）となりました。

この結果、当連結会計年度末の現金及び現金同等物の残高は13,477百万円と前連結会計年度末に比べ2,139百万円の増加となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
自己資本比率 (%)	52.7	56.0	58.6	59.8	61.5
時価ベースの自己資本比率 (%)	23.3	25.1	29.4	24.7	16.8
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	1.5	2.2	1.1	0.9	0.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	18.5	12.2	18.4	19.5	18.3

(注) 1. 各指標の算出は以下の算式を使用しております。

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

2. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

3. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

4. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

5. 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利息を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いは、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、新型コロナウイルス拡大の影響により当社グループの主要事業であります自動車業界の生産は不透明な状況が続くものと予想されます。このような経営環境の中で、次期の見通しについては、現時点において合理的な算定が困難であることから未定といたしました。今後、予想が可能になりました段階で速やかに公表いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R S の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,208	14,678
受取手形及び売掛金	18,990	18,373
電子記録債権	6,885	7,183
たな卸資産	12,097	11,304
その他	3,133	1,953
貸倒引当金	△503	△412
流動資産合計	53,811	53,080
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,655	7,396
機械装置及び運搬具（純額）	6,382	5,594
工具、器具及び備品（純額）	4,012	3,773
土地	4,849	4,859
建設仮勘定	1,190	801
有形固定資産合計	24,091	22,426
無形固定資産		
その他	542	516
無形固定資産合計	542	516
投資その他の資産		
投資有価証券	5,000	3,894
退職給付に係る資産	20	1
繰延税金資産	478	423
その他	279	273
貸倒引当金	△71	△60
投資その他の資産合計	5,707	4,531
固定資産合計	30,340	27,474
資産合計	84,151	80,554

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,158	9,758
電子記録債務	6,629	6,701
短期借入金	2,510	2,478
リース債務	1,082	1,143
未払法人税等	423	391
賞与引当金	1,202	1,160
製品保証引当金	472	736
その他	5,096	3,356
流動負債合計	27,576	25,727
固定負債		
長期借入金	1,913	1,159
リース債務	1,016	895
繰延税金負債	13	17
退職給付に係る負債	2,154	2,528
その他	801	358
固定負債合計	5,898	4,959
負債合計	33,475	30,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,297	6,297
資本剰余金	6,049	6,052
利益剰余金	35,478	35,434
自己株式	△441	△427
株主資本合計	47,382	47,356
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,719	1,042
為替換算調整勘定	1,234	1,335
退職給付に係る調整累計額	10	△195
その他の包括利益累計額合計	2,964	2,182
非支配株主持分	329	329
純資産合計	50,676	49,868
負債純資産合計	84,151	80,554

（2）連結損益計算書及び連結包括利益計算書
（連結損益計算書）

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）	当連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
売上高	118,579	112,081
売上原価	105,619	100,970
売上総利益	12,959	11,110
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	3,095	2,609
製品保証引当金繰入額	394	302
給料手当及び賞与	2,383	2,293
賞与引当金繰入額	174	163
退職給付費用	101	115
減価償却費	260	172
その他	2,808	2,733
販売費及び一般管理費合計	9,219	8,390
営業利益	3,740	2,720
営業外収益		
受取利息	153	158
受取配当金	148	159
受取補償金	110	0
その他	323	383
営業外収益合計	736	701
営業外費用		
支払利息	383	421
為替差損	260	123
その他	141	55
営業外費用合計	785	601
経常利益	3,691	2,820
特別利益		
固定資産売却益	2	0
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	2	0
特別損失		
固定資産処分損	16	38
投資有価証券評価損	44	209
減損損失	—	605
特別損失合計	61	853
税金等調整前当期純利益	3,632	1,967
法人税、住民税及び事業税	1,102	923
法人税等調整額	△17	426
法人税等合計	1,084	1,349
当期純利益	2,547	618
非支配株主に帰属する当期純利益	73	64
親会社株主に帰属する当期純利益	2,474	553

（連結包括利益計算書）

（単位：百万円）

	前連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）	当連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
当期純利益	2,547	618
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△653	△677
為替換算調整勘定	△1,327	101
退職給付に係る調整額	22	△206
その他の包括利益合計	△1,958	△782
包括利益	589	△163
（内訳）		
親会社株主に係る包括利益	534	△228
非支配株主に係る包括利益	54	64

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,297	6,049	33,669	△441	45,574
当期変動額					
剰余金の配当			△665		△665
親会社株主に帰属する当期純利益			2,474		2,474
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	1,808	△0	1,808
当期末残高	6,297	6,049	35,478	△441	47,382

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	2,372	2,542	△11	4,903	339	50,817
当期変動額						
剰余金の配当						△665
親会社株主に帰属する当期純利益						2,474
自己株式の取得						△0
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△653	△1,308	22	△1,939	△10	△1,950
当期変動額合計	△653	△1,308	22	△1,939	△10	△141
当期末残高	1,719	1,234	10	2,964	329	50,676

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	6,297	6,049	35,478	△441	47,382
会計方針の変更による累積的影響額			67		67
会計方針の変更を反映した当期首残高	6,297	6,049	35,545	△441	47,450
当期変動額					
剰余金の配当			△665		△665
親会社株主に帰属する当期純利益			553		553
自己株式の処分		2		14	17
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	2	△111	14	△94
当期末残高	6,297	6,052	35,434	△427	47,356

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調 整累計額	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	1,719	1,234	10	2,964	329	50,676
会計方針の変更による累積的影響額						67
会計方針の変更を反映した当期首残高	1,719	1,234	10	2,964	329	50,743
当期変動額						
剰余金の配当						△665
親会社株主に帰属する当期純利益						553
自己株式の処分						17
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△677	101	△206	△782	0	△781
当期変動額合計	△677	101	△206	△782	0	△875
当期末残高	1,042	1,335	△195	2,182	329	49,868

（4）連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	3,632	1,967
減価償却費	4,598	4,885
減損損失	—	605
貸倒引当金の増減額（△は減少）	5	△128
賞与引当金の増減額（△は減少）	△9	△41
製品保証引当金の増減額（△は減少）	269	264
受取利息及び受取配当金	△302	△318
支払利息	383	421
投資有価証券売却損益（△は益）	△0	—
投資有価証券評価損益（△は益）	44	209
固定資産処分損益（△は益）	14	37
売上債権の増減額（△は増加）	1,063	329
たな卸資産の増減額（△は増加）	△697	664
仕入債務の増減額（△は減少）	△282	△235
その他	△377	140
小計	8,341	8,802
利息及び配当金の受取額	290	315
利息の支払額	△392	△420
法人税等の支払額	△1,068	△1,005
法人税等の還付額	455	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,628	7,691
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額（△は増加）	29	700
有形固定資産の取得による支出	△3,274	△3,626
有形固定資産の売却による収入	42	0
投資有価証券の取得による支出	△396	△70
投資有価証券の売却による収入	1	0
その他	△28	△43
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,625	△3,039
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（△は減少）	417	△571
長期借入れによる収入	100	1,100
長期借入金の返済による支出	△1,962	△1,273
リース債務の返済による支出	△1,339	△1,289
配当金の支払額	△665	△665
その他	△65	△63
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,514	△2,764
現金及び現金同等物に係る換算差額	△62	251
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	425	2,139
現金及び現金同等物の期首残高	10,912	11,337
現金及び現金同等物の期末残高	11,337	13,477

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（ASU第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」の適用）

米国会計基準を適用している連結子会社は、当連結会計年度より、ASU第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」を適用しています。

本基準の適用により、約束した財又はサービスが顧客に移転された時点で、当該財又はサービスと交換に権利を得ると見込む対価を反映した金額で収益を認識しています。本基準の適用にあたっては、経過的な取扱いに従って、当連結会計年度の期首において、累積的影響額を利益剰余金に加減しています。

この結果、当連結会計年度の期首より利益剰余金は67百万円増加しています。

（IFRS第16号「リース」の適用）

一部の在外連結子会社において、当連結会計年度より、IFRS第16号「リース」を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを連結貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、本基準の適用による累積的影響額を適用開始日に認識する方法を採用しています。

この結果、当連結会計年度末の有形固定資産が168百万円、流動負債の「リース債務」が18百万円及び固定負債の「リース債務」が154百万円増加しております。当連結会計年度累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

（セグメント情報等）

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、自動車部品関連事業については当社を中心に国内及び海外の包括的な戦略を立案しており、その他の事業については各子会社が事業活動を展開していることから、製品の種類別区分により、「自動車部品関連事業」、「ワイヤーハーネス関連事業」、「福祉機器関連事業」の3つを報告セグメントとしております。

「自動車部品関連事業」は主に機構製品、電装製品の製造販売を、「ワイヤーハーネス関連事業」は航空機用及び工作機械用ワイヤーハーネスの製造販売を、「福祉機器関連事業」は電動車いす、義手、義足、無動力歩行支援機の製造販売を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一です。

報告セグメントの利益は、営業利益の数値であり、セグメント間の内部売上高又は振替高は、主に市場価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

（単位：百万円）

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	自動車 部品関連事 業	ワイヤーハ ーネス関連 事業	福祉機器関 連事業	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	114,489	3,037	1,052	118,579	—	118,579
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1	83	0	85	△85	—
計	114,491	3,120	1,052	118,664	△85	118,579
セグメント利益又は損失（△）	3,700	66	△39	3,727	12	3,740
セグメント資産	80,904	2,566	1,337	84,808	△657	84,151
その他の項目						
減価償却費	4,529	42	25	4,598	—	4,598
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	4,645	17	18	4,681	—	4,681

(注) 1 セグメント間取引等の消去によるものであります。

2 セグメント利益又は損失（△）は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	自動車 部品関連事 業	ワイヤーハ ーネス関連 事業	福祉機器関 連事業	合計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	108,224	2,849	1,006	112,081	—	112,081
(2) セグメント間の内部売上高又 は振替高	1	66	0	67	△67	—
計	108,226	2,915	1,006	112,148	△67	112,081
セグメント利益又は損失 (△)	2,700	47	△40	2,707	12	2,720
セグメント資産	77,595	2,352	1,248	81,197	△642	80,554
その他の項目						
減価償却費	4,819	39	27	4,885	—	4,885
有形固定資産及び無形固定資産の 増加額	4,186	40	7	4,234	—	4,234

(注) 1 セグメント間取引等の消去によるものであります。

2 セグメント利益又は損失 (△) は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

（1株当たり情報）

前連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）		当連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）	
1株当たり純資産額	2,421円26銭	1株当たり純資産額	2,380円30銭
1株当たり当期純利益	118円98銭	1株当たり当期純利益	26円63銭

（注）1 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりです。

項 目	前連結会計年度 （2019年3月31日）	当連結会計年度 （2020年3月31日）
連結貸借対照表の純資産の部の合計額 （百万円）	50,676	49,868
普通株式に係る純資産額（百万円）	50,347	49,538
差額の主な内訳（百万円） 非支配株主持分	329	329
普通株式の発行済株式数（千株）	21,341	21,341
普通株式の自己株式数（千株）	547	529
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数（千株）	20,793	20,811

3 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前連結会計年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）	当連結会計年度 （自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益（百万円）	2,474	553
普通株主に帰属しない金額（百万円）	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 （百万円）	2,474	553
期中平均株式数（千株）	20,793	20,805

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,798	4,313
受取手形	377	363
電子記録債権	6,718	7,090
売掛金	10,561	9,833
製品	1,095	1,076
原材料	1,200	975
仕掛品	645	656
貯蔵品	444	480
前払費用	22	24
短期貸付金	5,571	7,678
未収入金	1,089	772
その他	410	568
流動資産合計	31,936	33,834
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,109	4,034
構築物	251	258
機械及び装置	3,082	2,803
車両運搬具	16	11
工具、器具及び備品	2,027	1,901
土地	3,411	3,411
建設仮勘定	254	173
有形固定資産合計	13,154	12,594
無形固定資産		
借地権	137	136
ソフトウェア	125	112
その他	17	17
無形固定資産合計	280	266
投資その他の資産		
投資有価証券	4,717	3,699
関係会社株式	3,215	2,752
関係会社出資金	1,923	1,923
長期貸付金	4,897	3,568
繰延税金資産	1,543	1,514
その他	78	64
貸倒引当金	△3,049	△3,813
投資その他の資産合計	13,326	9,710
固定資産合計	26,761	22,571
資産合計	58,697	56,406

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	528	149
電子記録債務	6,700	6,778
買掛金	3,634	3,859
1年内返済予定の長期借入金	1,068	1,082
リース債務	1,005	961
未払金	1,275	716
未払法人税等	189	90
未払費用	1,142	993
賞与引当金	1,021	982
製品保証引当金	470	735
設備関係支払手形	49	11
営業外電子記録債務	422	184
その他	929	819
流動負債合計	18,438	17,367
固定負債		
長期借入金	1,023	941
リース債務	846	726
退職給付引当金	1,725	1,721
その他	70	4
固定負債合計	3,665	3,393
負債合計	22,103	20,760
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,297	6,297
資本剰余金		
資本準備金	6,030	6,030
その他資本剰余金	—	2
資本剰余金合計	6,030	6,033
利益剰余金		
利益準備金	210	210
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	149	149
別途積立金	5,428	5,428
繰越利益剰余金	17,261	16,903
利益剰余金合計	23,049	22,691
自己株式	△441	△427
株主資本合計	34,935	34,594
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,658	1,050
評価・換算差額等合計	1,658	1,050
純資産合計	36,593	35,645
負債純資産合計	58,697	56,406

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	60,537	58,552
売上原価	53,927	53,311
売上総利益	6,610	5,241
販売費及び一般管理費	5,520	4,951
営業利益	1,089	289
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	1,914	2,189
為替差益	40	—
その他	202	85
営業外収益合計	2,157	2,274
営業外費用		
支払利息	63	63
貸倒引当金繰入額	533	774
その他	87	90
営業外費用合計	684	928
経常利益	2,563	1,635
特別利益		
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産処分損	13	29
投資有価証券評価損	42	209
関係会社株式評価損	—	463
特別損失合計	55	703
税引前当期純利益	2,508	932
法人税、住民税及び事業税	459	333
法人税等調整額	△31	291
法人税等合計	427	624
当期純利益	2,080	307

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金	利益剰余金					利益剰余金 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金				
				固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	6,297	6,030	210	149	5,428	15,845	21,633	
当期変動額								
剰余金の配当						△665	△665	
当期純利益						2,080	2,080	
自己株式の取得								
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	—	—	—	—	—	1,415	1,415	
当期末残高	6,297	6,030	210	149	5,428	17,261	23,049	

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合 計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△441	33,519	2,315	2,315	35,835
当期変動額					
剰余金の配当		△665			△665
当期純利益		2,080			2,080
自己株式の取得	△0	△0			△0
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)			△657	△657	△657
当期変動額合計	△0	1,415	△657	△657	758
当期末残高	△441	34,935	1,658	1,658	36,593

当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益準備金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金			
					固定資産圧 縮積立金	別途積立金	繰越利益剰 余金		
当期首残高	6,297	6,030	—	6,030	210	149	5,428	17,261	23,049
当期変動額									
剰余金の配当								△665	△665
当期純利益								307	307
自己株式の処分		—	2	2					
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)									
当期変動額合計	—	—	2	2	—	—	—	△358	△358
当期末残高	6,297	6,030	2	6,033	210	149	5,428	16,903	22,691

(単位：百万円)

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△441	34,935	1,658	1,658	36,593
当期変動額					
剰余金の配当		△665			△665
当期純利益		307			307
自己株式の処分	14	17			17
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)			△607	△607	△607
当期変動額合計	14	△340	△607	△607	△948
当期末残高	△427	34,594	1,050	1,050	35,645